
02 .07 .1961 | nacionalidade portuguesa

 altura 1,60m | olhos castanhos | cabelo castanho

Leonor AlcácerHIT
management



Idiomas

Televisão (desde 2007)

Português | Inglês | Francês 

Data
2020
2020
2019
2019
2017
2017
2017
2017
2016

2016
2016
2015
2014-15

2014
2013-14
2013
2012
2012
2011
2011
2011
2008-09
2008

2008

2008

2007
2007

2007

Título
“Bem Me Quer”
“Quer o Destino”
“Prisioneira”
“Vidas Opostas”
“A Familia Ventura”
“Amor Maior”
“Filha da Lei”
“Inspector Max”
“A Única Mulher”

“Mulheres Assim”
“Coração D’Ouro”
“Poderosas”
“Água de Mar”

“Mulheres de Abril”
“Os Nossos Dias”
“Sinais de Vida”
“Doce Tentação”
“Pai à Força”
“Rosa Fogo”
“Laços de Sangue”
“Mar de Paixão”
“Morangos com Açúcar VI”
“Liberdade 21”

“Fascínios”

“Aqui Não Há Quem Viva”

“Chiquititas”
“Doce Fugitiva”

“Uma Aventura”

Personagem 
–
Lúcia
Irmã de Américo
Dora
Professora Carla
São
Mãe de Cláudia
Genoveva Martins
Mãe de Rui

Directora do Canil
Mulher Misteriosa
Sofia
Célia

Aurora
Laura Costa
Lurdes
Celeste
–
Gabriela
Agente da Policia
Juíza
Teresa Figueiredo
Raquel

–

–

Rosália
Clotilde

Mãe do João

Produção | Canal
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Beactive | RTP
SP Televisão | SIC
Stopline Films | RTP
Coral Europa | TVI
Plural Entertainment / Semba
Comunicação | TVI
Coral Europa | RTP
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Coral Europa / Valente Pro-
duções Lda. | RTP
HOP! Filmes | RTP
SP Televisão | RTP
SP Televisão | RTP
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | RTP
SP Televisão | SIC
Vários | SIC
Plural Entertainment | TVI
Vários | TVI
SP Televisão / Produções
Fictícias | RTP
NBP Produções de Filmes
S.A.| TVI
Teresa Guilherme Produções /
Europroducciones | SIC
SP Televisão | SIC
Fealmar / NBP Produções de
Filmes S.A. | TVI
Vários | SIC

Cinema (desde 1996)

Data
2012

2003

1999
1996

Título
“Anita Garibaldi”

“Sei de Tudo”

“Big Day”
“Mistérios de Lisboa”

Personagem 
–

–

–
–

Realização | Produção
Claudio Bonivento | Rai Fiction
/ Goodtime
Telmo Martins | Universidade
da Beira Interior
Tom Cairns
Luís Filipe Costa e Bento Pinto

Teatro (desde 2000)

Espectáculo
“Reservado”
“Fernando Mil Pessoas, Uma Musa e...”
“Projecto Cegonha”
“A Dor”
“Dentro de Mim Acontece”
“As Taradas”
“Teatro de Guerra”
“Partitura Inacabada”
“Tem a Palavra a Revista”
“Popcorn”

Encenação | Local
Leonor Alcácer | Teatro da Trindade
Mário Fedele |Teatro Cinearte / A Barraca
Projecto de Acção Social, Cultura e Educacional
Águeda Sena
Mário Fedele | Teatro de S. Francisco
António Montêz | Teatro Tivoli
Rui Paulo | Teatro da Luz
Paulo Matos | Teatro da Trindade
Paulo César | Parque Mayer
António Feio | Teatro Villaret

Formação

Curso
Formação de Actores

Formador | Escola
João Mota | Comuna – Teatro de Pesquisa

Data
1983

Data
2017
2008
2007
2005
2003
2003
2003
2002
2001
2000

Skills

Dobragens | Canto | Dança


